1
______________

COORDENAÇÃO GERAL DOS ENCONTROS UNIVERSITÁRIOS
Reitoria - Avenida da Universidade, 2853, Benfica, Fortaleza – CE.
encontrosuniversitarios@ufc.br

EDITAL Nº 02/2024/COEU-UFC

CHAMADA PÚBLICA DE ESTUDANTES VOLUNTÁRIOS

PARA EQUIPES DE APOIO AOS ENCONTROS UNIVERSITÁRIOS

A Comissão Organizadora dos Encontros Universitários da Universidade Federal do

Ceará, no uso de suas atribuições, torna pública a chamada de estudantes voluntários para

atuarem nas atividades de apoio à produção cultural, divulgação e atividades administrativas

e logísticas dos Encontros Universitários 2024.

I – Do objeto

Art. 1º – O objetivo do presente instrumento consiste em selecionar alunos

regularmente matriculados nos cursos de graduação e pós-graduação da Universidade

Federal do Ceará para integrar, na condição de voluntários, as equipes de apoio às atividades

de produção cultural, divulgação e atividades administrativas e logísticas dos Encontros

Universitários 2024, Campus Fortaleza, que ocorrerão de 06 a 08 de novembro de 2024. Para

terem a oportunidade de participar da seleção, os candidatos deverão se inscrever conforme

os termos desta chamada.

2
______________

COORDENAÇÃO GERAL DOS ENCONTROS UNIVERSITÁRIOS
Reitoria - Avenida da Universidade, 2853, Benfica, Fortaleza – CE.
encontrosuniversitarios@ufc.br

Art. 2º - Os encontros que serão realizados estão listados abaixo:

a) II Encontro de Articulação entre a Graduação e a Pós-Graduação;

b) V Encontro de Empreendedorismo e Inovação;

c) VI Encontro de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação;

d) VI Encontro de Produção de Pesquisa Científica de Servidores Docentes e Técnico-

Administrativos;

e) VIII Encontro de Estágios;

f) VIII Encontro de Iniciação Científica-Ensino Médio;

g) IX Encontro de Iniciação Acadêmica da UFC;

h) X Mostra ICA;

i) XI Encontro de Cultura Artística;

j) XI Encontro de Programas de Educação Tutorial da UFC;

k) XIV Encontro do Programa de Acolhimento e Incentivo a Permanência (PAIP);

l) XVI Encontro de Docência no Ensino Superior da UFC;

m) XVII Encontro de Experiências Estudantis;

n) XVII Encontro de Pesquisa e Pós-Graduação;

o) XVIII Encontro de Práticas Docentes;

p) XXXIII Encontro de Monitoria de Iniciação à Docência;

q) XXXIV Encontro de Extensão;

r) XLIII Encontro de Iniciação Científica.

3
______________

COORDENAÇÃO GERAL DOS ENCONTROS UNIVERSITÁRIOS
Reitoria - Avenida da Universidade, 2853, Benfica, Fortaleza – CE.
encontrosuniversitarios@ufc.br

II – Das Inscrições

Art. 3º – As inscrições ocorrerão no período de 23 de setembro a 16 de outubro de

2024, mediante o preenchimento do formulário online:

https://forms.gle/9a8NPCZV5nuva2Mw7

III – Da Etapa de Classificação

Art. 4º – A seleção dos alunos voluntários será feita mediante afinidades pessoais com

as atividades e/ou atribuições demandadas pelo evento e turnos disponíveis. A partir do

preenchimento do formulário encaminhado no ato de inscrição, o candidato poderá escolher

as opções de equipes de apoio que tem interesse em participar.

Art. 5º – Os alunos selecionados receberão no dia 18 de outubro de 2024 a

comunicação via e-mail informando sobre sua participação. E o resultado será divulgado no

site do Encontros Universitários.

Art. 6º – Após divulgação do resultado, os estudantes selecionados deverão

comparecer à Reunião Geral, a ser realizada no dia 23 de outubro de 2024, em lugar a ser

definido e publicado posteriormente, para explanação sobre os eixos de atividades em que

serão envolvidos os voluntários e confirmação de interesse na vaga. Não serão incorporados

às equipes voluntários inscritos que não comparecerem à reunião.

4
______________

COORDENAÇÃO GERAL DOS ENCONTROS UNIVERSITÁRIOS
Reitoria - Avenida da Universidade, 2853, Benfica, Fortaleza – CE.
encontrosuniversitarios@ufc.br

Art. 7º – Os voluntários poderão assinalar também sua disponibilidade de horários

para atividades de pré e pós-produção do evento, agendadas para os dias 04 a 05 de novembro

de 2024 (pré-produção); e 11 a 12 de novembro de 2024 (pós-produção), com carga-horária

de 4 (quatro) horas diárias.

Art. 8º – Cada estudante atuará, preferencialmente, um turno por dia, no total de 4

(quatro) horas diárias, de acordo com o calendário de programação de cada atividade. As

ações serão desenvolvidas, predominantemente, no Campus do Pici Prof. Prisco Bezerra

(Av. Mister Hull, s/n).

IV – Da Contrapartida

Art. 9º – Aos estudantes que participarem, na condição de voluntários, das equipes de

apoio dos Encontros Universitários 2024 serão concedidos certificados de atividade

complementar na categoria “Organização de Eventos”, referentes às horas trabalhadas.

V – Cronograma

DATA ATIVIDADE

23 de setembro a 16 de outubro de 2024 Inscrições

18 de outubro de 2024 Divulgação dos resultados

23 de outubro de 2024 Reunião geral

5
______________

COORDENAÇÃO GERAL DOS ENCONTROS UNIVERSITÁRIOS
Reitoria - Avenida da Universidade, 2853, Benfica, Fortaleza – CE.
encontrosuniversitarios@ufc.br

04 a 05 de novembro de 2024 Pré-produção

06 a 08 de novembro de 2024 Encontros Universitários 2024

11 a 12 de novembro de 2024 Pós-produção

VI – Disposições finais

Art. 10º – É vedada a participação de pessoas externas à UFC ou de qualquer membro

da comunidade acadêmica cujo vínculo com a Instituição não seja o de estudante.

Art. 11º – As questões não previstas nesta chamada serão resolvidas pela organização

do evento, através dos e-mails: producaocultural@procult.ufc.br | mostra.ica@ufc.br.

Fortaleza, 23 de setembro de 2024.

Comissão Organizadora dos Encontros Universitários.